



2021年8月期 第3季度结算快报〔日本标准〕（合并）

2021年7月2日

上市公司名称 株式会社良品計画

上市交易所 东京证券交易所

编码号 7453 URL <https://ryohin-keikaku.jp/>

代表人 (职务名称) 代表董事社长 (姓名) 松崎 晓

咨询处负责人 (职务名称) 执行董事企划室长 (姓名) 杉山 孝太 TEL 03-3989-5972

季度报告提出日期 2021年7月5日 分红开始预定日期 -

有无制作季度结算补充说明资料: 无

有无举办季度结算说明会 : 无

(以百万日元为单位, 以下舍去)

1. 2021年8月期第3季度的合并业绩 (2020年9月1日~2021年5月31日)

(1) 合并经营业绩 (累计)

(%是指相对于上年同季度的增减率)

	主营业务收入		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的当期净利润	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
2021年8月期第3季度	345,049	-	35,197	-	38,378	-	29,125	-
2020年8月期第3季度	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 全面收益 2021年8月期第3季度 33,974百万日元 (-%) 2020年8月期第3季度 -百万日元 (-%)

	单股季度净利润	潜在股份调整后 单股季度净利润
	日元	日元
2021年8月期第3季度	110.73	110.46
2020年8月期第3季度	-	-

(注) 1. 在于2020年5月27日举行的定期股东大会上, 本公司的“变更部分章程”的提案获批准, 并从第42期开始, 将会计年度的截止日期从2月的最后一天变更为8月31日。因此, 上一会计年度是指从2020年3月1日至2020年8月31日的6个月期间。因为没有编制作为比较对象的2020年8月期的第3季度财务报表, 2020年8月期的第3季度的合并经营业绩以及2020年8月期的第3季度相对于其的增减率不予记载。

(2) 合并财政状态

	总资产	净资产	自有资本比率	单股净资产
	百万日元	百万日元	%	日元
2021年8月期第3季度	384,066	211,810	54.2	792.02
2020年8月期	343,918	182,992	52.4	684.94

(参考) 自有资本 2021年8月期第3季度 208,322百万日元 2020年8月期 180,155 百万日元

2. 分红状况

	年度分红额				
	第1季度末	第2季度末	第3季度末	期末	合计
	日元	日元	日元	日元	日元
2020年8月期	-	-	-	5.00	5.00
2021年8月期	-	20.00	-	-	-
2021年8月期 (予想)	-	-	-	20.00	40.00

(注) 1. 近期有无修改关于分红预测的公告: 无

2. 2020年8月期作为会计年度更改的过渡时期, 会计期间为2020年3月1日至2020年8月31日的6个月。

3. 2021年8月期的合并业绩预测 (2020年9月1日~2021年8月31日)

(%指相对于上一期的增减率)

	主营业务收入		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的当期净利润		单股当期净利润
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	日元
全期	487,600	-	49,200	-	49,800	-	34,800	-	132.31

(注) 1. 近期有无修改关于合并业绩预测的公告: 无

2. 2020年8月期作为会计年度更改的过渡时期, 会计期间为2020年3月1日至2020年8月31日的6个月。因此省略相对于上一期的增减率的记载。

※ 附注事项

(1) 本季度合并累计期间内重要的子公司变动 (由于合并范围变更造成特定子公司的变动): 无

新公司 - 家 (公司名称 -) 移除 - 家 (公司名称 -)

(2) 制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用: 有

详情参见【附件资料】第8页的“2.季度合并财务报表及主要附注 (3) 季度合并财务报表相关附注事项”。

(3) 变更会计方针、变更会计预测情况、重新显示修改过的部分

① 伴随会计基准等的修改会计方针的变更 : 无

② ①以外的会计方针的变更 : 无

③ 会计上的报价的变更 : 无

④ 重新显示修改过的部分 : 无

(4) 已发行股本数 (普通股本)

① 期末已发行股本数 (包括库存股本)	2021年8月期3Q	280,780,000股	2020年8月期	280,780,000股
② 期末库存股本数	2021年8月期3Q	17,751,940股	2020年8月期	17,754,940股
③ 期中平均股本数 (季度累计)	2021年8月期3Q	263,027,028股	2020年8月期3Q	- 股

(注) 本公司的会计年度截止日期从2月的最后一天变更为8月31日。由于没有编制作为比较对象的2020年8月期第3季度财务报表, 2020年8月期的第3季度的期中平均股本数 (季度累计) 不予记载。

※ 季度决算快报非注册会计师或审计法人的审计对象。

※ 合理利用业绩预测的相关说明及其他特别事项

本资料中所记载的业绩展望等有关未来的叙述, 均基于本公司目前获得的信息, 并以认为合理的一定的前提为基础, 并不意味着本公司承诺实现该业绩展望。而且, 实际业绩可能因各种原因而与预测有较大出入。

○附件资料目录

1. 本季度决算相关定性信息.....	2
(1) 有关经营业绩的说明.....	2
(2) 有关财务状态的说明.....	3
(3) 有关合并业绩预测等未来预测信息的说明.....	3
2. 季度合并财务报表及主要附注.....	4
(1) 季度合并资产负债表.....	4
(2) 季度合并损益表及合并全面收益表.....	6
季度合并损益表	
第3季度合并累计期间.....	6
季度合并全面收益表	
第3季度合并累计期间.....	7
(3) 季度合并财务报表相关附注事项.....	8
(关于持续经营企业前提的附注)	8
(股东资本的金额出现显著变动时的附注)	8
(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)	8
(事业部门信息等)	9
(重要的决算日后发生事项)	10

1. 本季度决算相关定性信息

(1) 有关经营业绩的说明

于2020年5月27日举行的定期股东大会上，本公司的“变更部分章程”的提案获批准，并从第42期开始，将会计年度的截止日期从2月的最后一天变更为8月31日。因此，2021年8月期第3季度（2020年9月1日至2021年5月31日）不存在可以与之作比较的去年同季度结算期间，因此针对去年同季度的对比不予记载。

本第3季度合并累计期间，由于受新冠病毒疫情扩大的影响，日本在2021年1月和4月实施了紧急事态宣言，经济活动受到限制。但由于此次的紧急宣言只针对一部分地区和行业，因此需求的下降是有限的。虽然日本已经开始接种疫苗，但在疫苗供应和运输系统方面课题仍待改善，另外变异病毒的感染有所扩大，这可能会影响未来的经济活动。

由于每个国家和地区的疫情及采取的经济措施不同，全球经济在复苏状况上出现了很大的差异。在美国，由于采取大规模经济措施及疫苗接种的普及，国内需求增长，经济正在恢复到接近新冠病毒疫情前的水平。另一方面，由于变异病毒的传播扩大以及对此采取的管控强化措施，欧洲与其他发达国家相比，经济的恢复水平大幅滞后。此外，尽管中国大陆的经济持续复苏，但为避免新冠疫情再次扩大而对部分地区进行封闭管理，以及在春节假期采取的限制出行等措施都影响了个人消费的恢复。尽管今后疫苗的普及预计将减少感染扩大的风险，防疫措施和出行限制的放宽预计会带来消费的恢复，但变异病毒感染的扩大所带来的不确定性对消费活动仍有着持续影响。

在此背景下，被公司集团作为一家在全球范围内为“感觉良好的生活”做贡献的企业，努力开发和采购更加优良的商品，为能够成为受到各地居民支持的共创型店铺做出不懈努力。

本第3季度合并结算期间，本公司的活动如下：

・「减少废弃物/资源的循环利用」

無印良品致力于推动各种循环利用全球资源和减少浪费的活动。比如，我们已将饮料的包装从PET塑料瓶改为了可循环材料的铝罐。另外，作为减少塑料垃圾的尝试，日本的無印良品店铺推出了免费供应饮用水的服务。截至2021年5月底，已有302家商店设置了店内饮水机，我们计划在2021年12月底前将该服务引入日本所有的460家店铺。

・「与社区合作」

2021年5月14日，日本关东地区的第一家配备有大型食品专卖场的店铺“無印良品 港南台BIRDS”开业了。此外，2021年5月12日，無印良品与横滨市签署了“为实现感觉良好的生活和社会”的合作协议，旨在通过该市的18家無印良品商店（包括無印良品 港南台BIRDS），与当地政府和居民在“食品和农业”、“资源回收”、“生活支援”和“城市建设”等方面开展合作。

另外，2021年2月发布的“日本可持续品牌指数”中，良品计划在总分上排名第二，在分销和零售类别中排名第一。该指数是由日本可持续品牌协会根据对消费者进行的关于SDGS（可持续发展目标）的企业品牌调查所发布的。该调查以17个SDGs可持续发展目标为依据，通过评估各个企业的产品、活动及针对目标的解决程度来衡量其可持续发展价值。

此外，在2020年8月期的年度财务业绩公告中，本公司宣布我们的目标是成为ESG（环境、社会和治理）经营的领跑者。为此本公司也在积极推进各项环境、社会相关的活动内容的信息公开。作为初步成果，2021年6月，本公司首次入选了ESG投资的代表性指数—FTSE4GOOD指数系列和FTSE Blossom Japan指数。

第3季度本公司集团合并业绩如下所示。

主营业务收入	3,450亿49百万日元
销售额	3,440亿24百万日元
营业利润	351亿97百万日元
经常利润	383亿78百万日元
归属于母公司股东的当期净利润	291亿25百万日元

事业部门的业绩如下所述。文中的店铺数是无印良品、MUJIcom、MUJI to GO、Café MUJI、Café&Meal MUJI及IDEE等店铺的总和。

① 日本国内事业

日本国内事业的本第3季度合并累计期间的营业收入为2,266亿5百万日元，事业部门利润为237亿11百万日元。

本第3季度合并累计期末的日本国内事业店铺数为494间。

在新冠病毒疫情的影响下，“居家需求”带动了食品的销售增长，另外，实施了价格的重新审视的日用品受到顾客的支

持，衣服杂货类的袜子、内衣和生活杂货的收纳用具、厨具等的销售保持良好。然而，日本在4月下旬重新发布了紧急事态宣言，黄金周期间多达70家店铺暂时关闭，此后也有部分店铺在周末暂停营业，因此实体店铺的销售受到了影响。

② 东亚事业

东亚事业的本第3季度合并累计期间的营业收入为955亿79百万日元，事业部门利润为178亿14百万日元。

本第3季度合并累计期末的东亚事业店铺数为430间。

在中国大陆，虽然网络商城的销售保持良好，但实体店铺的销售受到了偶发性新冠病毒疫情的影响。生活杂货中的化妆水销售呈现低迷，但服装杂货以及食品的销售保持稳定态势。

③ 欧美事业

欧美事业的本第3季度合并累计期间的营业收入为118亿47百万日元，事业部门亏损为25亿55百万日元。

本第3季度合并累计期末的欧美事业店铺数为59间。

欧洲和北美都受到了新冠病毒疫情扩大的影响，由于店铺无法正常运营，业绩持续低迷。然而，在北美，随着疫苗接种的加速，客流量和销售额都出现了复苏的迹象。

④ 东南亚、大洋洲事业

东南亚、大洋洲事业的本第3季度合并累计期间的营业收入为110亿17百万日元，事业部门利润为11亿27百万日元。

本第3季度合并累计期末的东南亚、大洋洲事业店铺数为77间。

尽管各个地区的整体销售都保持良好，但受新冠病毒疫情扩大的影响，在一定时期内泰国和马来西亚的销售情况有所放缓。

（2）有关财务状态的说明

本第3季度合并会计期末的本公司集团总资产为3,840亿66百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了401亿48百万日元。主要表现为：现金及存款增加344亿29百万日元，软件增加35亿54百万日元，有形固定资产增加10亿87百万日元，商品减少30亿49百万日元。

负债为1,722亿55百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了113亿29百万日元。主要表现为：应付法人税等增加90亿38百万日元，应付费增加12亿77百万日元，租赁解约债务减少32亿20百万日元。

净资产为2,118亿10百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了288亿18百万日元。主要表现为：盈余公积增加233亿42百万日元，及外币折算差额增加了37亿89百万日元。

其结果，合并的自有资本比率从上一合并会计年度末的52.4%变为54.2%。

（3）有关合并业绩预测等未来预测信息的说明

合并业绩预测在2021年4月14日的“2021年8月期 第2季度结算快报”内发表，此后并无更改。

2. 季度合并财务报表及主要附注

(1) 季度合并资产负债表

(单位: 百万日元)

	上一合并会计年度 (2020年8月31日)	本第3季度合并会计期间 (2021年5月31日)
资产项		
流动资产		
现金及存款	92,308	126,737
应收票据及应收账款	9,215	10,052
商品	104,988	101,938
在制品	233	443
储备品	63	96
应收款项	11,930	12,759
其他	5,304	6,308
坏账准备金	-40	△40
流动资产总计	224,005	258,295
固定资产		
有形固定资产		
建筑物及组成物	57,314	61,973
累计折旧额	-30,051	△33,414
建筑物及组成物 (净额)	27,262	28,558
机械装置及搬运工具	4,799	4,735
累计折旧额	-2,830	△3,009
机械装置及搬运工具 (净额)	1,968	1,725
工具、器具及备件	23,661	26,013
累计折旧额	-14,712	△16,659
工具、器具及备件 (净额)	8,948	9,354
土地	1,866	1,537
租赁资产	78	77
累计折旧额	-21	△25
租赁资产 (净额)	57	51
使用权资产	36,775	43,542
累计折旧额	-9,773	△16,440
使用权资产 (净额)	27,002	27,101
在建工程	704	567
有形固定资产总计	67,810	68,897
无形固定资产		
商誉	2,819	2,682
软件	19,267	22,821
其他	2,094	2,173
无形固定资产总计	24,180	27,676
投资等其他资产		
交易性金融资产	4,108	4,520
递延所得税资产	2,110	2,572
押金及保证金	18,624	19,220
其他	3,195	2,994
坏账准备金	-116	△111
投资等其他资产总计	27,921	29,195
固定资产总计	119,912	125,770
资产总计	343,918	384,066

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 (2020年8月31日)	本第3季度合并会计期间 (2021年5月31日)
负债项		
流动负债		
应付账款	19,507	20,271
短期借款	4,482	5,167
一年内到期长期借款	360	65,000
应付款	9,323	8,991
应付费	5,389	6,666
应付法人税等	1,536	10,575
租赁负债	7,253	8,339
奖金准备金	964	1,406
董事奖金准备金	0	70
积分准备金	198	173
租赁解约债务	3,220	-
其他	3,686	5,119
流动负债总计	55,923	131,782
固定负债		
长期借款	71,963	7,158
递延所得税负债	1,970	2,069
租赁负债	25,551	25,055
董事退职慰问准备金	47	65
其他	5,470	6,124
固定负债总计	105,001	40,472
负债总计	160,925	172,255
净资产项		
股东资本		
注册资本	6,766	6,766
资本盈余	10,900	10,910
盈余公积	177,874	201,217
库存股	-13,965	△13,963
股东资本总计	181,574	204,930
其他全面收益累计额		
其他有价证券评估差额	1,605	2,180
递延套期保值损益	674	1,122
汇率换算调整账款	-3,699	89
其他全面收益累计额总计	-1,419	3,392
认股权证	931	1,192
非控股股东权益	1,905	2,295
净资产总计	182,992	211,810
负债净资产总计	343,918	384,066

(2) 季度合并损益表及合并全面收益表

(季度合并损益表)

(第3季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

	本第3季度合并累计期间 (自 2020年9月1日 至 2021年5月31日)
销售额	344,025
销售成本	175,063
产品销售毛利	168,961
主营业务收入	1,023
利润总额	169,985
销售费及一般管理费	
广告宣传费	4,880
配送及搬运费	20,464
员工工资及奖金	34,521
董事奖金准备金划拨款	70
租地租赁费	26,030
折旧费	14,119
积分准备金划拨款	△25
其他	34,725
销售费及一般管理费总计	134,787
营业利润	35,197
营业外收益	
利息收入	180
应收分红	29
汇兑收益	3,179
基于权益法的投资利润	7
补助金收入	308
其他	605
营业外收益总计	4,311
营业外费用	
利息支出	1,036
其他	94
营业外费用总计	1,130
经常利润	38,378
特别利润	
出售固定资产净收益	8
出售金融性交易资产收益	118
阶梯式收购利润	260
租赁解约债务免除收益	3,135
其他	9
特别利润总计	3,532
特别损失	
减值损失	24
清理固定资产损失	229
租赁合约解除损失	242
其他	5
特别损失总计	501
税金等调整前当期净利润	41,409
法人税等	12,312
季度净利润	29,097
归属于非控股股东的季度净利润	△28
归属于母公司股东的季度净利润	29,125

(季度合并全面收益表)
(第3季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

	本第3季度合并累计期间 (自 2020年9月1日 至 2021年5月31日)
季度净利润	29,097
其他全面收益	
其他金融性交易资产价值变动差额	574
递延套期保值损益	448
汇率换算调整账款	3,854
针对适用权益法公司的权益部分金额	0
其他全面收益总计	4,877
季度全面利益	33,974
(明细)	
母公司股东相关季度全面收益	33,937
非控股股东相关季度全面收益	36

(3) 季度合并财务报表相关附注事项

(关于持续经营企业前提的附注)

无符合事项。

(股东资本的金额出现显著变动时的附注)

无符合事项。

(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)

(税金计算)

在部分合并子公司中，针对包含本第 3 季度合并会计期间在内的合并会计年度的税前当期利润，对其采用征税效应会计方法，合理预估实效税率，用税前季度净利润乘以该实效税率的方法计算税金。

(事业部门信息等)

【事业部门信息】

本第3季度合并累计期间 (自 2020年9月1日 至 2021年5月31日)

1. 各汇报部门的营业收入及利润或损失金额相关信息

(单位: 百万日元)

	汇报部门					其他 (注) 1 东亚事业	调整额 (注) 2 欧美事业	合并财务报表计提金额 (注) 3 东南亚、大洋洲事业
	日本国内事业	东亚事业	欧美事业	东南亚、大洋洲事业	共计			
主营业务收入								
(1) 面向外部客户的主营业务收入	226,605	95,579	11,847	11,017	345,049	-	-	345,049
(2) 部门间的内部主营业务收入或结转额	0	2	-	-	3	328	-332	-
共计	226,605	95,582	11,847	11,017	345,052	328	-332	345,049
部门利润或损失 (-)	23,711	17,814	-2,555	1,127	40,097	97	-4,997	35,197

(注) 1. “其它”部分指非汇报部门的业务部门, 为全球采购业务。

2. 事业部门利润或损失的调整额-4,997 百万日元中包含抵销部门间交易的 0 百万日元和抵消库存资产的未实现利润的-598 百万日元, 以及未分摊到各汇报事业部门的公司整体费用-4,407 百万日元。公司整体费用指不归属于各汇报事业部门的一般管理费。

3. 事业部门利润或损失, 与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

无符合事项。

3. 各汇报部门的固定资产减值损失或商誉等相关信息

(固定资产相关重要减值损失)

无符合事项。

(商誉金额的重要变动)

无符合事项。

(重要的负商誉利得)

无符合事项

(重要的决算日后发生事项)

执行股票福利信托协议和通过第三方分配出售库存股

在2021年5月26日召开的董事会上，公司决议引入“股票福利信托(J-ESOP)”，并通过第三方分配的方式出售库存股，以进一步激励员工增强主人翁意识和管理水平。2021年6月11日，本公司与瑞穗信托银行有限公司签订了股票福利信托协议（以下简称“信托协议”）。同日，本公司通过第三方分配的方式，将库存票（以下简称“处理库存股”）出售与日本托管银行有限公司（信托账户E）。

(1) 本信托协议的概要

- | | |
|--------------|---|
| ①名称: | 股票福利信托(J-ESOP) |
| ②委托者: | 本公司 |
| ③受托者: | 瑞穗信托银行有限公司（再托管人：日本托管银行有限公司） |
| ④受益者: | 符合股票福利条例中规定的受益人要求的本公司员工 |
| ⑤信托管理人: | 选择与本公司没有利益关系的第三方 |
| ⑥信托的种类: | 货币信托以外的其他信托资金（其他信托） |
| ⑦本信托协议的签署日期: | 2021年6月11日 |
| ⑧货币存入信托的日期: | 2021年6月11日 |
| ⑨信托期间: | 2021年6月11日至信托中止为止
(没有设定具体的终止日期，只要本计划继续进行，信托就会继续) |

(2) 出售库存股的概要

- | | |
|--------------|-------------------|
| ①出售日: | 2021年6月11日 |
| ②出售股票的种类与数量: | 普通股 11,231,200股 |
| ③出售价格: | 1股为2,242日元 |
| ④出售总额: | 25,180,350,400日元 |
| ⑤处分先: | 日本托管银行有限公司（信托账户E） |